Siswanto, salah satu dosen IAIN Madura dalam Jurnal yang ia tulis sebagai institusi lembaga pendidikan *par-excellence*, terkait dengan siapa yang mempopulerkan madrasah, sejarah yang kedua ini mencatat bahwa madrasah Nidzhomiyah merupakan *prototype* dalam mempopulerkan madrasah selanjutnya yang dibangun oleh Nizham al-Mulk pada tahun 459 H atau 1067 M, meskipun ia bukanlah pencetus pertama dalam pembangunan madrasah, yang pada saat itu Nizham al-Mulk merupakan seorang wazir.¹²

Ahmad Syalaby memaparkan dalam bukunya yang berjudul *التربية والتعليم في الفكر الإسلامي* bahwa Madrasah Nidzomiyah tersebut bertujuan menyebarkan ajaran agama Sunni demi menghadapi tantangan Syi'ah dengan cara mempersiapkan tenaga didik pemikiran Sunni serta menyiarkan paham Sunni ke pelosok desa.